
                      

 COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 8  
 
Data 27/02/2016      
 
 
 
L’anno duemilasedici il giorno ventisette del mese di febbraio alle ore 11.00 nella solita sala delle 
adunanze consigliari del comune suddetto. 
Alla convocazione, che è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, risultano 
all’appello nominale: 
 

      
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
  
Adesione al patto dei Sindaci per il clima e l’energia forma aggregata – 
Opzione 2. 

    consiglieri                                        presenti                                   assenti 
 
 

In carica: 10 
 
Assenti: 4 

Assegnati: 10 
 
Presenti: 6       

Formoso Francesco           X                                   
Franci Massimo                     X 
Morelli Paolo                                           X   
Giunta Giorgio          X 
Grassi Nives           X 
Monaldi Tito           X 
Bernardini Andrea          X 
Prioli Filippo                    X 
Quadrelli Davide                   X 
Montebelli Stefania                   X  
Ciucci Bruno - Assessore esterno                 X 
 



         
          Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il sig.  Dott. Arch. 
Francesco Formoso nella sua qualità di Sindaco. 
          Assiste il Segretario Dott. Roberto De Marco. Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori 
i signori: Morelli Paolo, Giunta Giorgio, Grassi Nives. 
 
_______________________________________________________________________________ 
La seduta è pubblica. 
 
 
            

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

         
  Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
  Udita l’illustrazione del Sindaco-Presidente; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di  cui all'art. 49, 1 comma, D.Leg.vo 267/00; 
 
  Voti favorevoli 6 su 6 consiglieri presenti;  

 
DELIBERA 

 
          Di approvare la proposta di deliberazione in premessa indicata; 

 
            
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE   
 

 
 

Oggetto: Adesione al patto dei Sindaci per il clima e l’energia forma aggregata –  
                Opzione 2. 

 
IL SINDACO 

 
 

PREMESSO: 

- che nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna «Energia sostenibile per 

l’Europa» (SEE) con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti energetiche e una 

crescita della qualità della vita nei territori europei; 

- che l’attuazione di tali misure contribuisce in maniera decisiva al raggiungimento degli obiettivi di 

Kyoto da parte dei paesi dell’Unione Europea e costituisce un efficace piano d’azione in vista della 

definizione dei nuovi obiettivi in materia di sostenibilità ambientale ed energetica; 

- che gli Enti locali condividono, unitamente ai governi nazionali e regionali, la responsabilità della 

lotta al riscaldamento globale e devono quindi impegnarsi indipendentemente dalle altre Parti;  

- che le città sono responsabili, direttamente e indirettamente (attraverso i prodotti e i servizi 

utilizzati dai cittadini) di oltre il 50% delle emissioni di gas serra derivanti dall’uso dell’energia 

nelle attività umane; 

- che l’Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che 

cambia”, impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020 

aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo 

delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico; 

- che l’Unione Europea ha riaffermato tali impegni il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del 

Pacchetto Energia - Cambiamento climatico che ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e 

promosso una diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere all’impegno 

comunitario a ridurre le emissioni di gas serra in settori non rientranti nel sistema comunitario di 

scambio delle quote di emissione (come i trasporti, l’edilizia, i servizi, i piccoli impianti industriali, 

l’agricoltura e i rifiuti); 

- che l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per 

realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici; le città 

rappresentano inoltre il luogo ideale per stimolare gli abitanti ad un cambiamento delle abitudini 



quotidiane in materia ambientale ed energetica, al fine di migliorare la qualità della vita e del 

contesto urbano; 

- che il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, la 

Commissione Europea ha lanciato l’iniziativa il “Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors” con lo 

scopo di coinvolgere le comunità locali ad impegnarsi in iniziative per ridurre nella città le 

emissioni di CO2 del 20% attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile 

(PAES) che preveda tempi di realizzazione, risorse umane dedicate, monitoraggio, informazione ed 

educazione; 

- che sulla scia del successo ottenuto con il Patto dei Sindaci, nel 2014 è stata lanciata l’iniziativa 

Mayors Adapt, che si basa sullo stesso modello di governance, promuovendo gli impegni politici e 

l’adozione di azioni di prevenzione volte a preparare le città agli inevitabili effetti dei cambiamenti 

climatici; 

- che, il 15 ottobre 2015 le iniziative si sono fuse ed è stato presentato dalla Commissione Europea 

il nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia, adottando gli obiettivi al 2030. In quella sede 

sono stati simbolicamente avallati i tre pilastri del Patto rafforzato: mitigazione, adattamento ed 

energia sicura, sostenibile e alla portata di tutti. 

- che, con il loro impegno, i nuovi firmatari mirano a ridurre le emissioni di CO2 di almeno il 

40% entro il 2030 e ad adottare un approccio integrato per affrontare la mitigazione e 

l’adattamento ai cambiamenti climatici. 

 

CONSIDERATO  

 

- che nell’ambito dell’iniziativa il “Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia” per i Comuni di 

piccole dimensioni è prevista la possibilità di  procedere alla realizzazione del Piano d’Azione per 

l’Energia Sostenibile e il Clima - PAESC in forma aggregata con il fine di favorire l’adozione di 

misure più efficaci ed efficienti, volte alla riduzione delle emissioni climalteranti; 

- che lo stesso Covenant of Mayors Office, per la realizzazione dei PAESC in forma aggregata, 

indica la possibilità di seguire due diverse procedure denominate “Opzione 1” e “Opzione 2”; 

- che tali procedure sono inoltre finalizzate ad agevolare le piccole e medie Amministrazioni 

nell’utilizzo di quelle risorse intellettuali ed economiche necessarie per raggiungere gli obiettivi 

previsti dallo stesso Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia; 

- che i Comuni di Belforte all’Isauro, Carpegna, Frontino, Lunano, Macerata Feltria, Mercatino 

Conca, Montecerignone, Montecopiolo, Montegrimano Terme, Piandimeleto, Pietrarubbia, 



Sassocorvaro e Sassofeltrio intendono procedere alla realizzazione del suddetto PAESC in forma 

aggregata; 

- che la procedura denominata “Opzione 2”, come da indicazioni del Covenant of Mayors Office 

prevede:  

0) la redazione di un unico PAESC comune per tutti le Amministrazioni partecipanti   

contenente le strategie d’azione del gruppo di Amministrazioni, la visione a lungo termine e le 

azioni comuni volte alla riduzione delle emissioni; 

1) il PAESC comune dovrà essere approvato dal Consiglio comunale di ciascun firmatario del 

gruppo; 

2) l’impegno collettivo del gruppo di firmatari per la riduzione di almeno il 40% delle 

emissioni di CO2 entro il 2030 e l’adozione di un approccio integrato per affrontare la mitigazione 

e l’adattamento ai cambiamenti climatici. Tale riduzione avverrà mediante l’implementazione di 

azioni condivise; 

3) l’obbligo di presentare il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima con 

l’inclusione delle considerazioni in materia di mitigazione e adattamento nelle politiche, nelle 

strategie e nei piani pertinenti, entro 2 anni dall’adesione formale; 

4) la realizzazione, il monitoraggio e la presentazione dei rapporti periodici con le informazioni 

sui progressi compiuti ogni 2 anni dalla presentazione del PAESC sulla piattaforma dell’iniziativa 

(http://www.eumayors.eu/index_it.html); 

5) la pubblicazione del PAESC comune e dei risultati derivati dovrà essere fatta su un unico 

profilo del gruppo di Comuni attraverso il portale del Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia; 

6) l’individuazione di un Coordinatore Territoriale che supporta le Amministrazioni nel 

processo di adesione al “Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia” e nella elaborazione del 

PAESC congiunto. 

RILEVATO 

 

- che, la Provincia di Pesaro e Urbino ha ratificato in data 20/06/2012 l’Accordo di Partenariato  con 

la Direzione Generale dell’Energia della Commissione Europea, con il quale la Provincia viene 

individuata come un attore principale del Patto dei Sindaci con il ruolo di Coordinatore 

Territoriale per le Amministrazioni locali nel territorio provinciale; 

- che la Provincia di Pesaro e Urbino, con l’adesione al Partenariato con la DG Energia per il Patto 

dei Sindaci assume i seguenti specifici impegni a: 

 promuovere l’adesione al Patto dei Sindaci tra i Comuni del territorio fornendo supporto e 

coordinamento a quei Comuni che firmano il Patto; 



 fornire adeguato supporto scientifico e tecnico-amministrativo all'iniziativa individuata ed 

alla definizione di altre iniziative che vorranno essere intraprese per il soddisfacimento degli 

obiettivi di sostenibilità energetica ed ambientale; 

 definire gli obiettivi e la metodologia di valutazione, le modalità di monitoraggio e i rapporti 

di verifica e supportare le Amministrazioni firmatarie nell’implementazione dei Piani di 

Azione; 

 fornire supporto tecnico-amministrativo per la redazione di progetti da proporre a 

finanziamento europeo, nazionale e regionale sul tema anche finalizzati alla predisposizioni 

dei PAESC ed all’organizzazione di eventi pubblici (giornate per l’energia) per aumentare la 

presa di coscienza del pubblico da conseguire sotto l’egida del Patto; 

 relazionare regolarmente alla DG ENER della Commissione Europea sui risultati ottenuti 

nella Provincia e a partecipare alle discussioni sulle implementazioni strategiche del Patto 

proposte dalla Commissione. 

VALUTATO 

 

- che l’impegno, assunto a livello europeo, alla riduzione delle emissioni potrà essere raggiunto  

solo se lo stesso sarà condiviso dagli stakeholders locali, dai cittadini e dai loro raggruppamenti; 

- che i governi locali, quali amministrazioni più vicine ai cittadini, possono e devono a tal fine 

coordinare le azioni e realizzare esempi concreti in tale ambito; 

- che molte delle azioni sulla domanda energetica e le fonti di energia rinnovabile necessarie per 

contrastare il cambiamento climatico ricadono nelle competenze delle Amministrazioni locali e non 

sarebbero perseguibili senza il supporto dei governi locali. 

Ritenuto di condividere l’iniziativa;   

P R O P O N E 

 

1) di approvare gli impegni proposti dalla Commissione Europea, “Patto dei Sindaci per il 

Clima e l’Energia” riportati nel Documento di Impegno, allegato n. 1 al presente atto, 

finalizzati al coinvolgimento delle comunità locali nella realizzazione di iniziative per 

ridurre nella città le emissioni di CO2 del 40% attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione 

che preveda tempi di realizzazione, risorse umane dedicate, monitoraggio, informazione ed 

educazione; 

2) di aderire all’iniziativa “Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia” in forma aggregata – 

Opzione 2, come parte del Gruppo di Comuni denominato “Montefeltro 3.0”, composto dai 

Comuni di Belforte all’Isauro, Carpegna, Frontino, Lunano, Macerata Feltria, Mercatino 



Conca, Montecerignone, Montecopiolo, Montegrimano Terme, Piandimeleto, Pietrarubbia, 

Sassocorvaro e Sassofeltrio; 

3) di dare mandato al Sindaco di firmare il “Modulo di Adesione – Adhesion Form” allegato N. 

2 alla presente delibera, impegnando il Comune a collaborare con gli altri firmatari del 

Gruppo “Montefeltro 3.0”, per il raggiungimento degli obiettivi sanciti dal Patto dei Sindaci 

per il Clima e l’Energia; 

4) di individuare nella Società Megas. Net S.p.A. l’ente al quale fare riferimento per la 

procedura di adesione al Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia e per l’elaborazione del 

Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima – PAESC secondo i termini e le 

modalità proprie della procedura di adesione aggregata – Opzione 2; 

5) di inviare n. 2 originali dell’allegato n. 2 alla Società Megas. Net S.p.A. che provvederà, 

assieme al Servizio Ambiente della Provincia di Pesaro e Urbino, a presentarli all’Ufficio 

preposto di Bruxelles per l’adesione formale dei Comuni coinvolti nell’aggregazione; 

6) di impegnarsi entro 2 anni dall’adesione formale a presentare il Piano d’Azione per 

l’Energia Sostenibile e il Clima congiunto (PAESC) all’Ufficio Patto dei sindaci di 

Bruxelles per la relativa approvazione; 

 

Allegati n. 2.: 

 allegato 1. Documento di impegno.pdf 

 allegato 2. Adhesion_form_PAESC.doc 

 
************************ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 

 2030  
 
 
 

 
 

 
I, [Name of the Mayor (or other equivalent representative)], [Mayor (or Job title)] of [Name of 
the local authority] have been mandated by the [Municipal Council (or equivalent decision-
making body)] on [date] to sign up to the Covenant of Mayors for Climate and Energy, in full 
knowledge of the commitments set out in the official Commitment Document and summarised 
below.  
 
Therefore, my local authority principally commits to: 
 

 Reducing CO2 (and possibly other greenhouse gas) emissions on its territory by at least 40% 
by 2030, namely through improved energy efficiency and greater use of renewable energy 
sources; 

 Increasing its resilience by adapting to the impacts of climate change. 
 

In order to translate these commitments into action, my local authority undertakes to fulfil 
the following step-by-step approach: 
 

 Carry out a Baseline Emissions Inventory and a Climate Change Risk and Vulnerability 
Assessment; 

 Submit a Sustainable Energy and Climate Action Plan within two years following the 
above date of the municipal council decision; 

 Report progress at least every second year following the submission of the Sustainable 
Energy and Climate Action Plan for evaluation, monitoring and verification purposes. 

 

I accept that my local authority shall be suspended from the initiative – subject to prior 
notice in writing by the Covenant of Mayors Office – in case of non-submission of the 
above-mentioned documents (i.e. Sustainable Energy and Climate Action Plan and 
Progress Reports) within the established deadlines. 
 
 

[Name and complete address of the local authority] 

[Name, e-mail and phone number of the contact person] 

 

For Climate and Energy 



 

SIGNATURE 


